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งานประชุมใหญสามัญสมาชิกสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย 
ประจำป 2560 วันที่ 24 เมษายน 2560

• TLCA Chairman Talk 
• บทบาทของบริษัทจดทะเบียนในการขับเคล่ือนประเทศไทย 4.0
• การทําธุรกิจที่เคารพสิทธิมนุษยชน...อยาตกขบวนรถไฟ

กิจกรรม IR Refresh Course 1/2560 หัวขอ
“Attending board meeting : what should IR report?” 

CSR Club และ Global Compact Network Thailand 
รวมจัดบรรยายและเสวนา 

“เรื่องธุรกิจกับสิทธิมนุษยชน” 

IR Club สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยรวมกับ 
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

โดยศูนยสงเสริมการพัฒนาความรูตลาดทุน จัดโครงการ
Young Corporate Financial Officer 2017 (YFO 2017)
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คุณอรนุช  อภิศักดิ์ศิริกุล
นายกสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย ไดถือกำเนิดขึ้นเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ 2530 โดยผูกอตั้งจำนวน 8 คน รวมตัวกัน 
จัดตั้งเปน “ชมรมบริษัทจดทะเบียนและบริษัทรับอนุญาต (Listed and Authorized Companies Club)” ตอมาเมื่อวันที่               
28 เมษายน 2532 ไดจดทะเบียนจัดตั้งเปน “สมาคมบริษัทจดทะเบียนและบริษัทรับอนุญาต (Listed and Authorized                   
Companies Association)” และมีสถานะเปนนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติสมาคมการคา พ.ศ. 2509 และไดจดทะเบียน 
เปลี่ยนชื่อเปน “สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย (Thai Listed Companies Association)” เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2550 
เปนองคกรอิสระที่มิไดมุงหวังผลกำไร

ในป 2560 สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย ครบรอบการดำเนินงาน 30 ป ตลอดระยะเวลาที่ผานมา สมาคมฯ มีบทบาท 
สำคัญในการพัฒนาศักยภาพของบริษัทจดทะเบียนไทย พรอมทั้งผลักดันกฎ ระเบียบตางๆ ที่เกี่ยวของกับบริษัทจดทะเบียน 
ใหมีความเปนธรรมและสามารถปฏิบัติไดจริง เสริมสรางการพัฒนาตลาดทุนของประเทศ รวมท้ังการจัดกิจกรรมและการแลกเปล่ียน 
ขอมูลความรู เพื่อสงเสริมในเรื่องการเพิ่มศักยภาพในการประกอบธุรกิจของบริษัทจดทะเบียน

จากการประชุมใหญสามัญสมาชิกสมาคมฯ ประจำป 2560 มีมตอินุมัติแตงตั้ง 
คณะกรรมการสมาคมฯ ชุดใหม มีกำหนดวาระป 2560-2562 จำนวน 28 คน เพื่อ 
ดำเนินงานสมาคมฯ อยางตอเน่ือง และท่ีประชุมคณะกรรมการสมาคมบริษัทจดทะเบียน 
ไทย ครั้งที่ 3/2560 เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2560 มีมติเอกฉันทเลือก คุณอรนุช 
อภิศักดิ์ศิริกุล ประธานคณะกรรมการบริหาร บริษัท ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป จำกัด 
(มหาชน) ดำรงตำแหนงนายกสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย เปนคนที่ 10 และถือ 
เปนนายกสมาคมฯ ที่เปนสุภาพสตรีทานแรกของสมาคมฯ ตลอดระยะ 30 ป 

TLCA Newsletter ฉบับนี้ จึงขอแนะนำใหสมาชิกไดรูจักกับนายกสมาคม 
บริษัทจดทะเบียนไทยคนปจจุบัน คุณอรนุช อภิศักดิ์ศิริกุล และแนวทางการสืบสาน 
การดำเนินงานของสมาคมฯ

• การเขารับตำแหนงนายกสมาคมฯ สุภาพสตรีคนแรก
 รูสึกยินดีและเปนเกียรติอยางมากที่ไดรับการคัดเลือกใหเปนนายกสมาคม 

บริษัทจดทะเบียนไทย อีกทั้งยังเปนสุภาพสตรีคนแรกที่ไดรับหนาที่อีกดวย ซึ่งตลอด 
ระยะเวลา 30 ปที่ผานมานายกสมาคมฯ จะเปนสุภาพบุรุษมาโดยตลอด ที่ไดตอบรับ  
ตำแหนงในครั้งนี้เพราะมองเห็นวาสังคมในปจจุบัน ผูหญิงไดเขามามีบทบาทมากขึ้น 
ในการบริหารองคกรและเปนที่ยอมรับกันมากขึ้น อีกประการหนึ่งคือ ตระหนักถึง 
บทบาทอันสำคัญของสมาคมฯ ท่ีมีตอบริษัทจดทะเบียน โดยไดทำส่ิงตางๆ ใหกับบริษัท 
สมาชิก และบริษัทอื่นๆ เพื่อพัฒนาสงเสริมบริษัท ซึ่งสงผลตอตลาดทุนและเศรษฐกิจ 
ใหพัฒนาขึ้นดวยอยางตอเนื่อง และคณะกรรมการทุกทานในชุดนี้ก็ลวนเปนผูบริหาร 
ที่มีความรูความสามารถและประสบการณทั้งนั้น เมื่อมีโอกาสไดเขามาทำหนาที่เปน 
นายกสมาคมฯ ก็มุงท่ีจะดำเนินงานสานตอกิจกรรมตางๆ ของทางสมาคมฯ เพ่ือพัฒนา 
สิ่งดีๆ ใหกับบริษัทตางๆ ตลาดทุน และเศรษฐกิจไทยไดมากและดียิ่งขึ้น

• การบริหารงานอยางตอเนื่อง
 ในตอนที่คณะกรรมการทาบทามใหเขารับตำแหนงนั้น คุณสุรงค บูลกุล อดีตนายกสมาคมฯ ไดมาคุยกันวา อยากใหมา 

ชวยกันบริหารงานสมาคมฯ ซ่ึงในขณะน้ันก็เปนกรรมการของสมาคมฯ อยูแลว ในชวงปท่ีผานมาจนถึงปจจุบันมีเร่ืองของตลาดทุน 
เขามาคอนขางเยอะ ทางคณะกรรมการสมาคมฯ รับทราบและรวมกันดำเนินการมาโดยตลอด ซึ่งตนเองก็มีความรูความเขาใจ 
ดานตลาดเงินและตลาดทุนพอสมควร ก็สามารถนำความรูในสวนน้ีมาชวยสมาคมฯ ไดเพราะทำงานอยูในสายน้ีมาเปนเวลานาน 
ก็ยินดีที่จะมาชวยบริหารงานของสมาคมฯ อยางเต็มที่
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• การสรางความสัมพันธกับสมาชิกและกรรมการ 
สมาคมฯ

 เบื้องตนมีการพูดคุยกันวา ในการประชุมคณะ 
กรรมการสมาคมฯ สวนใหญกรรมการไมไดมีความใกลชิด 
หรือมีเวลาทำความรูจักกันเทาท่ีควร เน่ืองจากเปนการประชุม 
ในระยะเวลาส้ันๆ แลวก็แยกยายกันไป จึงอยากจะหากิจกรรม 
ใหกรรมการทุกทานไดมีสวนรวม และก็อาจจะเชิญชมรม 
ตางๆ หรือสมาชิกบางทานเขามาเปนผูสังเกตการณ เพื่อที่ 
จะไดประสานงานตอและเพิ่มความใกลชิดกันใหมากขึ้น นั่น 
คือสิ่งที่หวังไว

โดยเฉพาะในปนี้ สมาคมฯ ครบรอบการดำเนินงาน 
30 ป สมาคมฯ จะมีกิจกรรมใหญที่จะทำใหสมาชิกไดมา 
ทำความรูจักกัน และเชื่อมความสัมพันธกันมากขึ้น จริงๆ 
แลวสมาชิกสมาคมฯ มีความรูในหลากหลายดาน ถามีโอกาส 
เขามาแลกเปลี่ยนมาแบงปนกันก็จะเกิดการพัฒนาอยาง  
มาก ซึ่งจะเปนประโยชนตอการพัฒนาตลาดทุนไทยและ 
เศรษฐกิจไทย

และในชวงทายของการพูดคุย คุณอรนุช ไดฝากถึง 
สมาชิกสมาคมฯ ทุกทานวา เมื่อทานไดเขามาเปนสมาชิก 
ของสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยแลว อยากใหเขามาทำ 
ความรูจัก เขาใจถึงบทบาทของสมาคมฯ เพ่ือจะไดใชประโยชน 
จากสมาคมฯ เพราะการจะเขามาสูตลาดทุน ไมใชแคการ 
เขามาเปนบริษัทจดทะเบียน ใหเกิดการซื้อขายหุนหรือมอง 
วาเขาสูตลาดหลักทรัพยฯ ก็พอแลว ซึ่งการที่เราเขามาเปน 
บริษัทจดทะเบียนควรจะมองวาบริษัทควรมีการพัฒนา 
อยางไรที่จะชวยใหนักลงทุนเขาใจบริษัทมากขึ้น อันจะสงผล 
ใหราคาหุนของบริษัทมีความเสถียร มีความมั่นคงและเติบโต 
ไดความรูหลายๆ เร่ืองไมวาจะเปนกฎเกณฑ ระเบียบ ความรู 
หลายๆ อยางท่ีสมาคมฯ พยายามพัฒนาข้ึน ไมวาจะเปนเร่ือง 
ของผูนำ บุคลากร นักลงทุนสัมพันธหรืออาชีพตางๆ ที่เกี่ยว 
ของในตลาดทุน จึงอยากใหสมาชิกเขามารวมกิจกรรมเพื่อ 
ใหไดใชประโยชนจากสมาคมฯ อยางเต็มที่ สมาชิกบางทาน 
อาจจะยังไมเคยรับรูหรือเขามารวมกิจกรรม ก็อยากใหมา 
รับรูมาเกี่ยวของ  มาศึกษาวากิจกรรมของสมาคมฯ มีอะไร 
เพื่อที่จะมาใชประโยชนใหเต็มที่กับการเปนสมาชิก และได 
เขามาแบงปนใหกับเพื่อนสมาชิกดวยกัน

• ประเด็นหรือเรื่องสำคัญที่สมาคมฯ ตองผลักดัน 
ใหกับสมาชิก

 ในสวนการดำเนินงานของสมาคมฯ นั้น ผูบริหาร 
และทีมงานของสมาคมฯ ดำเนินการไดดีอยูแลว แตก็อยาก 
จะเขาไปสนับสนุนในเรื่องตางๆ ใหเปนไปอยางตอเนื่องและ 
พัฒนาใหดียิ่งขึ้นไปอีก อาทิ การพัฒนาบริษัทจดทะเบียน 
บริษัทขนาดกลาง และบริษัทขนาดเล็กที่มีศักยภาพเพื่อ 
ผลักดันและสงเสริมเศรษฐกิจไทย ถือวาเปนภาพลักษณที่ดี 
ที่สมาคมฯ ไดขยายบทบาทตัวเองออกไปนอกเหนือจาก 
การเปนตัวกลางใหบริษัทจดทะเบียนมีความรูในเรื ่องกฎ 
ระเบียบของตลาดทุน และเรื่องที่สมาคมฯ ชวยผลักดันขีด 
ความสามารถในเรื่องการแขงขันของบริษัท รวมไปถึงการ 
จัดหลักสูตรตางๆ ที่เปนการพัฒนาผูบริหาร อาทิ TLCA 
Executive Development Program (EDP) หรือ TLCA 
Leadership Development Program (LDP) สมาคมฯ 
ก็ทำไดดีเชนกัน สวนเรื่องที่ดูเปนประเด็นสำคัญ ก็นาจะเปน 
เรื่องของกฎ ระเบียบใหมๆ ที่เกิดขึ้น ซึ่งประเทศไทยมีการ 
พัฒนาไปอยางมาก กฎ ระเบียบก็จะมีความเปนสากลมากข้ึน 
เรื่อยๆ ซึ่งก็จะมีความลำบากยุงยากในการทำความเขาใจ 
เรื่องกฎ ระเบียบใหมๆ เหลานี้ สมาคมฯ ก็ตองมีบทบาท 
หนาที่ในการเขาไปชวยใหบริษัทจดทะเบียนมีความเขาใจ 
มากขึ้น

• การดำเนินงานของสมาคมฯ และชมรมตางๆ
 งานหลายๆ อยางหากไดพูดคุยและมีความเขาใจ 

ไปในทิศทางเดียวกัน ความพยายามในการดำเนินการ 
ทั้งหลายก็จะประสบความสำเร็จลุลวงไปไดดวยดี ทุกคนก็ 
ไมตองทำงานหนักจนเกินไป เนื่องจากสามารถพึ่งพากัน 
และกันได และเห็นวาแตละชมรมนั้นไดทำงานประสานกัน 
ไดเปนอยางดี อีกเรื่องหนึ่งที่สมาคมฯ มองวาเปนเรื่องสำคัญ 
ก็คือ การเงินการบัญชีก็มีความสำคัญมากข้ึนเร่ือยๆ สมาคมฯ 
พยายามที่จะมุงเนนในสวนนี้เพิ่มขึ้นมาอีกสวนหนึ่ง โดยจะ 
พัฒนาใหสอดคลองไปในแนวทางเดียวกัน เพื่อที่จะพัฒนา 
ใหบริษัทจดทะเบียนดียิ่งขึ้น และจะสนับสนุนใหผูมีสวน 
เกี่ยวของไดพัฒนาเพิ่มขึ้นไปอีก ไมวาจะเปนบุคลากรใหมๆ 
ที่จะเขาสูตลาดทุน หรือแมกระทั่งผูบริหาร ผูปฏิบัติงาน 
ของบริษัทจดทะเบียนใหม ีความเขาใจในเร ื ่องของกฎ 
ระเบียบตางๆ มากขึ้น รวมทั้งในเรื่องของสายอาชีพหรือ 
อื่นๆ ที่ตลาดทุนไดพัฒนาตอไป
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คุณธนพล ศิริธนชัย
ประธานอำนวยการ

บมจ.แผนดินทอง พร็อพเพอรตี้ ดีเวลลอปเมนทบมจ.แผนดนทอง 

คุณชนินท วองกุศลกิจ
ประธานกรรมการ

บมจ.บานปู

พรอพเพอรต ดเวลลอปเมนทดนทอง 

คุณเชาวลิต เอกบุตร
ผูชวยผูจัดการใหญ – การเงินและการลงทุน

บมจ.ปูนซิเมนตไทย

คุณภควัต โกวิทวัฒนพงศ
ประธานกรรมการ
บมจ.ทรีนีตี้ วัฒนา

คุณภัทรียา เบญจพลชัย 
กรรมการตรวจสอบ 

บมจ.ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป

คุณชนนท วองกุศลกจ
ประธานกรรมการ

บมจ.บานปู

คุณสุรงค บูลกุล
ประธานกรรมการ

บมจ.โกลบอล เพาเวอร ซินเนอรยี่

คุณเชาวลต เอกบุตร
ผูชวยผูจัดการใหญ – การเงินและการลงทุน

บมจ.ปูนซิเมนตไทย

คุณปณฑิต มงคลกุล
กรรมการ

บมจ.หางสรรพสินคาโรบินสัน

คุณภควต โกวทวฒนพงศ
ประธานกรรมการ
บมจ.ทรีนีตี้ วัฒนา

ศาสตราจารยพิเศษกิติพงศ อุรพีพัฒนพงศ
ประธานกรรมการ

บมจ.เบเคอร แอนด แม็คเค็นซี่

คุณภทรยา เบญจพลชย
กรรมการตรวจสอบ

บมจ.ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป

คุณวีรศักดิ์ โฆสิตไพศาล
ประธานคณะกรรมการบริหาร

บมจ.เอ็ชเอ็มซี โปลีเมอส

คุณนฤมล นอยอ่ำ
ประธานเจาหนาที่บริหารดานการเงิน

บมจ.กรุงเทพดุสิตเวชการ

คุณอรนุช อภิศักดิ์ศิริกุล
ประธานคณะกรรมการบริหาร
บมจ.ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป

คุณเทวินทร วงศวานิช
ประธานเจาหนาที่บริหารและ
กรรมการผูจัดการใหญ

บมจ.ปตท.

คุณระเฑียร ศรีมงคล
ประธานเจาหนาที่บริหาร

บมจ.บัตรกรุงไทย

คุณสมเจตน หมูศิริเลิศ
กรรมการบริหาร

และรองกรรมการผูจัดการใหญ
บมจ.ทุนธนชาต

ดร.สมพร วองวุฒิพรชัย  
ประธานเจาหนาที่บริหารและ
กรรมการผูจัดการใหญ 

บมจ.ปตท.สำรวจและผลิตปโตรเลียมม

คุณอธิป พีชานนท
อุปนายกสมาคมฯ

กรรมการ บมจ.ศุภาลัย

คุณอรนุช อภิศักดิ์ศิริกุล
ประธานคณะกรรมการบริหารประธานคณะกรรมการบรหาร
บมจ.ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป

อุปนายกสมาคมฯ

นายกสมาคมฯ

คณะที่ปรึกษานายกสมาคมฯ

เลขาธิการสมาคมฯ เหรัญญิกสมาคมฯ
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คุณกรัณยพล อัศวสุวรรณ
ประธานคณะกรรมการบริหาร
บมจ.ซิมโฟนี่ คอมมูนิเคชั่น

ดร. กุลภัทรา สิโรดม
กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ

และกรรมการกิจกรรมเพื่อสังคม
บมจ.ธนาคารไทยพาณิชย

คุณครรชิต บุนะจินดา
กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ

และกรรมการบริหารความเสี่ยง
บมจ.เคซีอี อีเลคโทรนิคส

คุณชนัญญารักษ เพ็ชรรัตน
กรรมการอิสระ 

บมจ.โทเทิ่ล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่นบมจ.ซมโฟน คอมมูนเคชน

คุณชาคริต วรชาครียนันท
รองกรรมการผูอำนวยการใหญ

บมจ.รอกเวิธ

และกรรมการกจกรรมเพอสงคม
บมจ.ธนาคารไทยพาณิชย

คุณนพชัย วีระมาน
ประธานกรรมการบริหาร และกรรมการผูจัดการ

บมจ.มาสเตอรคูล อินเตอรเนชั่นแนล

และกรรมการบรหารความเสยง
บมจ.เคซีอี อีเลคโทรนิคส

คุณบุญชัย ปณฑุรอัมพร
กรรมการผูจัดการ

บมจ.ซาบีนา

บมจ.โทเทล แอคเซส คอมมูนเคชน

คุณประกอบเกียรติ นินนาท
กรรมการผูจัดการ

บมจ.บริการเชื้อเพลิงการบินกรุงเทพบมจ.รอกเวธ

คุณไพศาล ธรสารสมบัติ
ประธานเจาหนาที่บริหาร

บมจ.คาเหล็กไทย 

บมจ.มาสเตอรคูล อนเตอรเนชนแนล

คุณยุทธนา เจียมตระการ
ผูชวยผูจัดการใหญ-การบริหารกลาง

บมจ.ปูนซิเมนตไทย

บมจ.ซาบนา

คุณวิวรรธน เหมมณฑารพ
ประธานกรรมการบริหาร

บมจ.ปญจวัฒนาพลาสติก

บมจ.บรการเชอเพลงการบนกรุงเทพ

คุณศุภรานันท ตันวิรัช
ประธานเจาหนาที่บริหารและกรรมการบริษัท

บมจ.มาสเตอร แอดบมจ.คาเหลกไทย 

คุณสมเกียรติ มรรคยาธร
กรรมการผูจัดการใหญ

บมจ.ปทุมไรซมิล แอนด แกรนารี

บมจ.ปูนซเมนตไทย

คุณสมหะทัย พานิชชีวะ
ประธานเจาหนาที่บริหาร 

บมจ.อมตะ วีเอ็น

บมจ.ปญจวฒนาพลาสตก

คุณสมัย ลี้สกุล
ประธานเจาหนาที่บริหาร

บมจ.ทีอารซี คอนสตรัคชั่นบมจ.ปทุมไรซมล แอนด แกรนาร

คุณอธิคม เติบศิริ
ประธานเจาหนาที่บริหาร และกรรมการผูจัดการใหญ

บมจ.ไทยออยล

บมจ.อมตะ วเอน

คุณอภิชาติ การุณกรสกุล
กรรมการผูอำนวยการและประธานกรรมการบริหาร

บมจ.เอเชีย พรีซิชั่น

บมจ.มาสเตอร แอด

คุณสุพัฒนพงษ พันธมีเชาว 
ประธานเจาหนาที่บริหาร และกรรมการผูจัดการใหญ

บมจ.พีทีที โกลบอล เคมิคอล

คณะกรรมการสมาคมฯ
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“บทบาทของบริษัทจดทะเบียน ในการขับเคลื่อนประเทศไทย 4.0”“บทบาทของบริษัทจดทะเบียน ในการขับเคลื่อนประเทศไทย 4.0”

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัดสัมมนา “บทบาท 
ของบริษัทจดทะเบียนในการขับเคลื่อนประเทศไทย 4.0” 
ในการประชุมใหญสามัญสมาชิก ประจําป 2560 เม่ือวันพุธ 
ที่ 26 เมษายน 2560 ที่ผานมา เพื่อนําเสนอขอมูลที่สําคัญ 
ตอบริษัทจดทะเบียนไทยในการนําพาบริษัทใหปรับกลยุทธ 
และมีนโยบายที่สอดรับกับกระแสไทยแลนด 4.0 โดยได 
รบัเกียรติจากวทิยากรผูทรงคณุวุฒจิากบริษทัจดทะเบียนและ 
หนวยงานที่เกี่ยวของมารวมแลกเปล่ียนความคิดเห็นกัน           
ในประเด็นดังกลาว ไดแก คุณชนินท วองกุศลกิจ ประธาน 
กรรมการ บริษัท บานปู จํากัด (มหาชน) คุณอรนุช 
อภิศักดิ์ศิริกุล ประธานคณะกรรมการบริหาร บริษัททิสโก  
ไฟแนนเชียลกรุป จํากัด (มหาชน) และคุณเกศรา มัญชุศรี 
กรรมการและผูจัดการ ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
รวมดวยคณุธนา เธียรอจัฉรยิะ ประธานกรรมการบริหาร บรษิทั 
ดิจิทัล เวนเจอรส จํากัด ในเครือธนาคารไทยพาณิชย และ 
คณุเพญ็ศร ีสุธรีศานต เปนผูดาํเนนิรายการ

สมาคมฯ จึงไดสรุปขอมูลสําคัญจากการสัมมนามา 
นําเสนอใน TLCA Newsletter ฉบับนี้ 

• ความเขาใจไทยแลนด 4.0 ของภาคธุรกิจไทย
คุณชนินท วองกุศลกิจ ประธานกรรมการ บริษัท 

บานปู จำกัด (มหาชน) ไดใหความเห็นวา ยังมีคนไทย 
เปนสวนนอยมากที่จะเขาใจวา ไทยแลนด 4.0 คืออะไร 
เพราะมันเปนเรื่องใหมที่รัฐบาลพยายามยกขึ้นมาเปนแผน 
ในระยะยาวของประเทศ เพราะประเทศไทยติดอยูใน middle 

income trap ในรอบ 30-40 ป ยังเปน manufacturing  
มีการใชแรงงานและไดประโยชนจากแรงงานนั้นมา แตสิ่ง 
ที่เหลืออยูกลับไมมีอะไรเลยเพราะเทคโนโลยีเกือบทั้งหมด 
เปนของอเมริกันและญี่ปุน ดังนั้น ไทยแลนด 4.0 จึงเปน 
การเนนการลงทุนไปที่เทคโนโลยี ดังนั้นมันจึงกวางกวา 
industry 4.0 มาก เพราะเปนการนำเทคโนโลยีมาประยุกต 
และกระจายรายไดของประชากรไปดวย โดยการสงเสริมให 
ภาคเอกชนเขาไปลงทุนในตางจังหวัดมากขึ้น นำความเปน 
เมืองเขาสูทุกพื้นที่ ซึ่งเทคโนโลยีที่รัฐบาลสงเสริมใหเกิดขึ้น 
คือ Digital Nano Technology และตัวที่สำคัญคือ Bio 
Technology แตที่นาเปนหวงคือ มันเกิดชองโหวระหวาง 
นโยบายของรัฐกับการปรับตัวของเอกชน เนื่องจากขณะที่ 
รัฐบาลประกาศนโยบายมีความเขาใจเกิดขึ้นนอยมากและ 
ไมมี process เลย ดังนั้นเมื่อเกิดชองวาง การลงทุนจึง 
ตามไมทันและบริษัทที่เปน second tier ก็คงตามไมทัน 
เชนกัน

• การพัฒนาตลาดทุนเพื่อรองรับไทยแลนด 4.0
 คุณเกศรา มัญชุศรี กรรมการและผูจัดการ ตลาด 
หลักทรัพยแหงประเทศไทย มองวา ตลาดหลักทรัพยฯ เปน 
องคกรที่มีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา เรียกวา มีนวัตกรรม 
(Innovation) โดยตลาดหลักทรัพยฯ มีการปรับปรุงระบบ 
ใหมๆ เพื่อเพิ่มบริษัทจดทะเบียน การทำใหฐานลูกคากวาง 
ขึ้น ตลาดหลักทรัพยฯ มีการปรับเปลี่ยนวิธีการใหมเปลี่ยน 
การ explore หรือการลงทุนในธุรกิจใหมๆ สิ่งเหลานี้จะทำ 
ไดเมื่อองคกรแข็งแรง อยาคิดทำเมื่อมีศัตรูมาจอที่หนาบาน 
มันไมเหลือเวลาที่จะทำ ดังนั้นในชวงที่ยังพอมีเวลาเหลือ 
ตองทำเลยเพราะฉะนั้นมันจึงเปนชวงเวลาดีที่สุด แตถามัน 
ผานชวงเวลาที่ดีที่สุดของตัวเองไปแลว เวลามันหวนคืนไมได 
จึงเห็นไดวาบริษัทจดทะเบียนหลายบริษัทที่มีเทคโนโลยีซึ ่ง 
disrupt ไป บาง sector ของตลาดหลักทรัพยฯ มัน flop ไป 
นั่นเปนเพราะในชวงที่รุงเรืองไมไดเตรียมการที่จะขยายกิจ 
การตางๆ ดังนั้นบริษัทจดทะเบียนจะสามารถตอบรับและ 
ขับเคลื่อนนโยบาย 4.0 ไดโดยการมองวานโยบายรัฐบาล  
ไปทางไหนและเราใกลตัวตรงไหนที่จะไปได หลังจากนั้นจึง 
เอามา apply  

บทบาทของบรษทจดทะเบยน ในกาบทบาทของบรษทจดทะเบยน ในกา

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัดสัมมนา “บทบาท 
ิ ั ี ใ ั ื่ ป ไ 4 0”
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• การสรางวัฒนธรรมของสถาบันการเงินเพื่อรับการ
 เปลี่ยนแปลงไทยแลนด 4.0

ทางดาน คุณอรนุช อภิศักดิ ์ศิริกุล ประธานคณะ 

กรรมการบริหาร บริษัท ทิสโกไฟแนนเชี ่ยลกรุ ป จำกัด 

(มหาชน) กลาววา ตองยอมรับวาเทคโนโลยีท่ีดีข้ึนทำใหหลายๆ 

เรื่องที่องคกรกำลังทำอยูมันอาจจะจำเปนหรืออาจจะตอง  

เปลี ่ยนแปลง ที ่ผ านมาแมจะทำไดด ีแคไหนแตมันคือ 

ประวัติศาสตร สิ่งสำคัญกวาคือเราตองตั้งคำถามวาแลวเรา 

จะเดินไปขางหนาอยางไร และทำอะไรไดบาง ในสวนของ 

ทิสโก ที่ทำคือ explore ในหลายๆ เรื่อง เราเรียนรูในสิ่งที่ 

เกิดขึ้นในอดีตและถามวาเรายังเปนประโยชนตอคนรึเปลา 

เพราะทายที่สุดสิ่งที่ไขวควาหรือคนหากันอยู คือเราจะทำ 

อยางไรใหเรามี Value added ยั่งยืนตอไป แลวการยั่งยืน 

ของเราตองมีอะไรบาง บุคลากรจะตองปรับตัวอยางไรใหอยู 

ไดในโลกนี้ สิ่งที่สำคัญที่สุดคือการใหความรู การเสริมทักษะ 

การกระตุนคนในองคกร เพื่อเพิ่มขีดความสามารถเพราะถา 

เพิ่มขีดความสามารถใหแกพนักงานแตละคนได จะหมายถึง 

ขีดความสามารถมหาศาลที่จะเกิดขึ้นในระดับของบริษัท 

เพราะ คน คือ ผูขับเคลื่อนบริษัท 

บริษัทที่อยู รอดคือบริษัทที่พนักงานมีจิตสำนึกสูง 

(sense of belonging) โจทยคือ ทำอยางไรใหองคกรเรา 

มีวัฒนธรรม (culture) ที่คนมีจิตสำนึกสูง  ถาสรางตรงนี้ได 

มันจะเกิดแรงกระเพื่อมในการผลักใหองคกรเดินไปขางหนา 

และจะไปสอดรับกับ 4.0 ไดอยางลงตัว ฉะนั้น การทำแบบ 

นี้จะเปนการสรุปผลจากขางลางขึ้นไปสูขางบนอยางแทจริง

แตสิ ่งที ่ยังขาดคือ สถาบันการเงินคอนขางอนุรักษนิยม                 

(conservative) ทำใหมีความกลัวและนิ่งอยูมาก และคนใน 

องคกรสวนใหญเปนคน Gen X ที่มาจากยุค baby boom 

ซ่ึงกลุมคนเหลาน้ีเปนผูตาม (follower) ท่ีดี ดังน้ันการกระตุน 

ใหคน Gen X ขึ้นมาเปนผูนำ ตองใชแรงผลักดันและแรง 

กระเพื่อมที่มากและการผสมผสานของ Gen Y ที่เขามาใหม 

อีกดวย ดังนั ้นขอสรุปสั ้นๆ 3 คำคือ Pain Practice 

Purpose

Pain คือ นึกถึง pain ของลูกคา

Practice คือ “Any practice because market is 

blur” เมื่อ market เบลอแลว ฉะนั้นอยา practice อยูใน 

market ของตัวเอง คุณตองออกไปจากกะลาตัวเองใหได

Purpose คือ ตองมีที ่ใหเด็กเจน Y เพราะพวกเขา 

จะมีไอเดียใหมๆ ปญหาที่เจอกับเด็กเจน Y คือ สวนใหญ 

เด็กรุนนี้ไมเขาตลาดแรงงาน โจทยคือ จะกระตุนอยางไร 

ใหเด็กรุนนี้เขามาหาเรา

อีกเรื ่องหนึ ่งที ่คุณอรนุชมอง คือ เรื ่องของตลาด 

(Market) ในปจจุบัน มันเชื่อมตอ (Connect) กันมากขึ้น  

จนแทบกลายเปนหนึ่งเดียว (single) ถาเรากาวออกไปมัน 

ก็จะเปนโอกาสที่ดี แตถาเราอยูกับที่ในตลาดของเรา เราก็ 

จะถูกกลืนกินเขามาเรื่อยๆ สำคัญกวานั้นคือ เมื่อตลาดเริ่ม 

เบลอเราจะเริ่มแยกไมออกแลววากำลังขายอะไรในตลาด 

ลูกคารายยอยหรือลูกคาบุคคล ดังนั้นจึงจำเปนตองขาย 

ทุกอยางถึงแมจะเปนสถาบันการเงินแตจะขายแคสินเชื่อก็ 

อาจจะอยูไมได และตัวเรงที่ทำใหเกิดการเบลอและเรงให 

เกิดการเชื่อมตอของตลาดมากขึ้นเรื ่อยๆ คือ เทคโนโลยี 

ซึ่งชวงหลังมีการเปลี่ยนแปลงที่สูงจนเลี่ยงไมไดคุณอรนุช 

เรียกวา SMAC

S = Social Media โซเชี่ยลมีเดียกุมประชากรไว 

ทั้งหมด ดังนั้นจึงเปนตัวแปรสำคัญที่ทำใหเกิด Big Data คือ 

ขอมูลที่คนกระทำบนสื่อออนไลน ซึ่งสามารถนำไปวิเคราะห 

ขอมูล ดูเครดิตและ Needs ของคนได เพราะฉะนั้น Social 

Media จึงมีพลังและมีคุณคามหาศาล

M = Mobility คือ คนไมอยูนิ่ง คนตองการการ 

บริการทุกที่ ฉะนั้นแลวอยาคิดวาคนตองการเงินแลวเขาจะ 

เดินเขามาหา เพราะทุกอยางอยูที่ปลายนิ้ว ฉะนั้นเทคโนโลยี 

ทำใหเกิด Mobility อยางมหาศาล

A = Analytic วัตสัน (Watson) คือ เทคนิคของ 

artificial intelligence (AI) เปนการเอาขอมูลท้ังหมดมารวม 

กัน เอาความรูของคนเปนลานอยูในท่ีเดียวกัน เอาพฤติกรรม 

ของอีกหลายรอยลานอยูในที่เดียวกันแลววิเคราะหสิ่งเหลา

นี้ออกมา ฉะนั้นมันจึงตอบแทนคนไดทั้งหมด นั่นคือรูปแบบ 

ของ Analytic มันจะเปลี่ยนไปอยางมหาศาล

C = Cloud Computing คือ ระบบการประมวลผล 

ผานอินเตอรเน็ต มันทำใหคนสามารถใชคอมพิวเตอรไดทุก 

ที่จนเกิดเปนความชิน

คุณอรนุช อภิศักด์ิศิริกุลไดกลาวท้ิงทายไววา “ไทยแลนด 

4.0 จะเปนไทยแลนด 4.0 เมื่อมันมาจากทุกหนวยเศรษฐกิจ 

ทั้งหมดที่เปน 4.0”
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การทําธุรกิจที่เคารพสิทธิมนุษยชน...อยาตกขบวนรถไฟการทําธุรกิจที่เคารพสิทธิมนุษยชน...อยาตกขบวนรถไฟการทําธุรกิจที่เคารพสิทธิมนุษยชน...อยาตกขบวนรถไฟ
โดย   ดร.เนติธร ประดิษฐสาร 
        รองเลขาธิการ เครือขายโกลบอลคอมแพ็ค ประเทศไทย

ดร.เนติธร ประดิษฐสาร

    รองเลขาธิการ เครือขายโกลบอลคอมแพ็ค ประเทศไ

ดร.เนติธร ประดิษฐสาร

ความเชื่อมโยงระหวางการทําธุรกิจกับสิทธิมนุษยชน 

 ความเช่ือมโยงระหวางการทําธุรกิจกับการเคารพ 

สิทธิมนุษยชนมีใหเห็นรอบตัวและนับจะทวีความสําคัญ 

มากขึน้เรือ่ยๆ อาทิ การบรหิารจดัการแรงงานตางดาวในไทย 

ซึ่งเปนตัวอยางที่ดีของความเช่ือมโยงดังกลาว เพราะขณะท่ี 

ภาคธุรกจิของไทยท้ังขนาดเลก็จนถงึใหญ ยงัตองพึง่พงิแรงงาน 

ตางดาวเปนจํานวนมาก โดยสถิติจากเมื่อป 2559 ระบุวา 

แรงงานตางดาวในไทยมีประมาณ 2.7-3 ลานคนจากประเทศ 

เมยีนมา ลาวและกัมพชูา มากกวา 1 ลานคนในจํานวนนีไ้มได 

ขึ้นทะเบียนอยางถูกกฎหมาย ซ่ึงเปดชองทางใหตกเปนเหยื่อ 

ของขบวนการคามนุษย การตกเปนแรงงานทาส ทีต่องทํางาน 

เพือ่ปลดหน้ีสนิ การรดีไถ ตลอดจนการทํารายรางกายจนอาจ 

ถึงขั้นเสียชีวิต หรือแมแตการที่นายจางยึดหนังสือเดินทาง 

ของลูกจางไว เพราะเกรงวาลูกจางจะหลบหนี ก็จัดวาเปน 

การละเมิดสิทธิตอเสรีภาพในการยายที่อยูอยางเปนอิสระ 

ของลูกจาง ซ่ึงการกระทําเหลานี้ ถือเปนการละเมิดสิทธิใน 

ฐานะทีแ่รงงานตางดาวเหลานี ้กเ็ปน “มนุษย” มศีกัด์ิศรแีละ 

สิทธิในความเปนมนุษยเทาเทียมกันกับคนอื่นๆ  ขณะเดียว 

กันความเช่ือมโยงระหวางการทําธุรกิจกับการเคารพสิทธิ 

มนุษยชน ยังปรากฏในดานอื่นๆ ที่บางคร้ังผูประกอบการ 

อาจมองขามไปและไมไดตระหนักวา ถือเปนการละเมิดสิทธิ 

มนุษยชนเชนกัน อาทิ การระบายน้ําเสียจากโรงงานหรือการ 

ทําเหมืองแร ไมใชเปนเพียงการทําลายสิ่งแวดลอมแตเพียง 

อยางเดียว หากนํ้าเสียนั้นเขาสู แหลงนํ้าของชุมชนท่ีตอง 

พึ่งพาเปนประจําวัน ก็จัดไดวาเปนการละเมิดสิทธิของชุมชน 

ตอการมีนํ้าสะอาดไวใช และยิ่งไปกวานั้น หากสมาชิกใน 

ชุมชนตองเจ็บปวย อันเกิดจากการบริโภคสารพิษที่ปนเปอน 

อยูในนํ้า ก็จัดเปนการละเมิดสิทธิตอสุขภาพของสมาชิก 

ชุมชนนั้นอีกดวย 

ตัวอยางขางตนนี้แสดงใหเห็นวา การทําธุรกิจไมวา 

จะในอุตสาหกรรมใด และธุรกิจขนาดใดก็ตาม จําเปนตอง 

คํานึงถึงการเคารพสิทธิมนุษยชนของทั้งพนักงานในกิจการ  

เอง รวมถึงคนท่ีอาจจะไดรบัผลกระทบจากการประกอบกิจการ 

ดวยดงักรณขีองไทยเอง สถิตขิองคณะกรรมการสิทธมินษุยชน 

แหงชาติยืนยันวา จากขอรองเรียนท่ีไดรับระหวางป 2545- 

2557 ปญหาสทิธมินษุยชนทีเ่กีย่วกับการดาํเนนิธรุกจิมจีาํนวน 

มากท้ังสิทธิแรงงานและผลกระทบของการประกอบธุรกิจ 

ตอความเปนอยูของชุมชน ซ่ึงเชื่อมโยงกับสิทธิในที่อยูอาศัย 

สิทธิในการประกอบอาชีพและสิทธิดานสุขภาพ เปนตนวา 

ทศ 

ได 

ยื่อ 

น 

าจ 

าง

สทธในการประกอบอาชพและสทธดานสุขภาพ เปนตน

ทําไมผูประกอบการจึงควรใสใจการเคารพสิทธิ
มนุษยชนในธุรกิจของตน

ปจจุบัน ลูกคาเองก็มีความตื่นตัวที่จะตอตานธุรกิจ 

ที่ละเมิดสิทธิมนุษยชน ดังตัวอยาง เชน ลูกคาโรงแรมก็อาจ 

จะอึดอัดที่รูวา ตองนอนบนผาปูที่นอนที่ซักโดยพนักงานท่ี 

เปนเหยื่อของขบวนการคามนุษย ถูกบังคับใหทํางานหามรุง 

หามคํ่าจนไมมีเวลาพักผอน หรือในการเลือกซื้อเสื้อผา 

ครั้งตอไป ลูกคาคงไมสบายใจนักท่ีจะตองสวมใสเสื้อผาจาก 

โรงงานท่ีตดัเย็บโดยแรงงานสตรีทีถ่กูใชงานเย่ียงทาสในสภาพ 

โรงงานท่ีแออัด ดังกรณีของโรงงานตัดเย็บเสื้อผาชื่อ รานา 

พลาซา (Rana Plaza) ในบังกลาเทศ ท่ีไดถลมลงมาเปนผล 

ใหคนงานซึ่งสวนใหญเปนสตรี เสียชีวิตเกือบ 1,200 คน  
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ของแตละผลิตภัณฑมาจากท่ัวทุกมุมโลก อีกทั้งสายการผลิต 

กระจัดกระจายหลายแหง และแตละประเทศท่ีมีฐานการ 

ผลิตน้ัน ก็มีมาตรฐานดานสิทธิมนุษยชนแตกตางกันไป เปน 

ผลใหการสอดสองดแูลจากบรษิทัแม เพือ่ตรวจสอบยอนกลับ 

การละเมิดสิทธิมนุษยชนในหวงโซอุปทาน (supply chain) 

เพื่อปองกันไมใหเกิดการละเมิดสิทธิมนุษยชนทําไดลําบาก 

มากยิ่งขึ้น ดังนั้น การบริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อปองกัน 

การละเมิดสิทธิมนุษยชนในกิจการของตนเองและสายการ 

ผลิตนับวันจะทวีความสําคัญมากย่ิงขึ้น

ดังกรณีบริษัทแอปเปล ผูผลิต iPhone เองก็ไมพน  

ทีจ่ะตกเปนจําเลย เม่ือฟอกซคอนน เทคโนโลยี กรุป (Foxconn 

Technology Group) ซ่ึงเปนบริษัทผูผลิตสินคาตามสัญญา 

(outsource) รายใหญท่ีสุดในโลก ผลิตชิ้นสวนคอมพิวเตอร 

และเปนผูประกอบผลิตภัณฑจําพวก iPhone และ iPad ให 

กับบริษัทแอปเปล นอกจากแอปเปลแลว ลูกคารายใหญ 

ของฟอกซคอนน ลวนเปนบรรษัทผลิตคอมพิวเตอรขามชาติ 

ในสหรัฐฯ ฟอกซคอนน มีโรงงานหลายแหงในมณฑลตางๆ 

มีคนงานรวมกัน ทั้งสิ้นราว 1.2 ลานคน เม่ือเดือนกันยายน 

2555 เกิดเหตุจลาจลในโรงงานแหงหนึ่งในเครือฟอกซคอนน   

ที่ผลิต iPhone 5 ซ่ึงเพ่ิงวางจําหนายท่ัวโลกไมกี่วันกอนหนา 

นั้น การประทวงครั้งน้ัน ซึ่งดูเหมือนการวิวาทของพนักงาน 

โรงงานทัว่ไป ไมไดยตุไิดงาย แตกลบันาํไปสูการสบืคนเก่ียวกบั  

มาตรฐาน ดานแรงงานของฟอกซคอนน โดยสวนหนึ่งของ 

รายงานโดย China Labour Bulletin วา “การทํางานใน 

เมื่อเดือน เม.ย. 2556 ตึกของโรงงานรับตัดเย็บเสื้อผาชื่อ Rana Plaza 
ถลมท่ีบังกลาเทศ เปนผลใหพนักงานซึ่งสวนใหญเปนสุภาพสตรีเสียชีวิต 

กวาหนึ่งพันคน และตอมาเจาหนาที่พบวาสภาพการทํางานต่ํากวามาตรฐานมาก
เครดิตภาพ https://en.wikipedia.org/wiki/2013_Savar_building_

collapse#/media/File:Dhaka_Savar_Building_Collapse.jpg

ขอ

ก

ผล

ผล

กา

เพื

ม

ก

ผล

ที่

เมื่อเดือน เม.ย. 2556 ตึกของโรงงานรับตัดเย็บเส้ือผาชื่อ Rana Plaza
ถลมท่ีบังกลาเทศ เปนผลใหพนักงานซึ่งสวนใหญเปนสุภาพสตรีเสียชีวิต

กวาหนึ่งพันคน และตอมาเจาหนาท่ีพบวาสภาพการทํางานตํ่ากวามาตรฐานมาก

เมื่อเดือนเมษายน 2556 กรณีนี้ไดสรางความต่ืนตัวใหกับ 

อุตสาหกรรมเส้ือสําเร็จรูปทั่วโลกในการท่ีจะตรวจสอบ 

หวงโซอปุทานของตนเองอยางจรงิจงั เพราะปรากฏวาโรงงาน 

รานา พลาซา น้ีกําลังผลิตเสื้อสําหรับยี่หอดังๆ ท้ังในยุโรป 

และสหรัฐฯ

นอกเหนือจากลูกคาเองแลว ผูมีสวนไดสวนเสียตางๆ 

ยังไดใหความสนใจตอการทําธุรกิจที่เคารพสิทธิมนุษยชน 

ไดรับความสนใจอยางยิ่ง อาทิ ผูบริโภค หนวยงานกํากับดูแล

ทั้งในและตางประเทศ NGOs ส่ือมวลชน ภาคการเงินการ 

ธนาคารท่ีออกเงนิกูหรอืนกัลงทนุ จนเกิดเปนกระแสเรียกรอง 

ใหภาคเอกชนดําเนินธุรกิจที่รับผิดชอบตอสังคมมากข้ึน 

นอกจากน้ัน ภาครัฐเองก็มีบทบาทในการติดตามตรวจสอบ 

การดําเนินงานของภาคธุรกิจ ดังเชน การจัดทํารายงานดาน 

การคามนุษย (Trafficking in Persons Report – TIP) ของ  

กระทรวงการตางประเทศสหรัฐฯ  โดยท่ีเนื้อหาของรายงาน 

ดังกลาวอาจนําไปสูการควํ่าบาตรทางการคาในที่สุด หลาย 

ฝายจึงต้ังขอสังเกตวา เปนการนําเรื่องสิทธิมนุษยชนและ 

มนุษยธรรมเปนขออางในการกีดกันทางการคาหรือไม 

แอปเปลเลือด ผูประทวงนําหุนรูปคนงาน Foxconn ท่ีฆาตัวตายประทวง
เรียกรองสิทธิแรงงาน ระหวางการประชุมประจําปของบริษัทฯ ในฮองกง

เมื่อเดือน มิ.ย. 2553 (ภาพเอเอฟพี)
ภาพจาก http://www.manager.co.th/china/ViewNews.aspx?NewsID= 

9530000079077

รายงานโดย China Labour Bulletin วา การทางานใน น 

บ 

น 

อง  

น 

าย 

ละ 

แอปเปลเลือด ผูประทวงนําหุนรูปคนงาน Foxconn ที่ฆาตัวตายประทวง
เรียกรองสิทธิแรงงาน ระหวางการประชุมประจําปของบริษัทฯ ในฮองกง

เมื่อเดือน มิ ย 2553 (ภาพเอเอฟพี)

มนุษยธรรมเปนขออางในการกีดกันทางการคาหรือไม 

  ความทาทายที่ภาคธุรกิจตองเผชิญ

หากจะกลาวโทษวาภาคธุรกิจจงใจท่ีจะละเมิดสิทธิ 

มนษุยชนกค็งไมยตุธิรรมนัก การละเมิดสทิธมินุษยชนทีเ่กดิขึน้ 

ในภาคธุรกิจอาจเกิดขึ้นจากหลายปจจัย ประการหน่ึงความ 

ซับซอนของการทําธุรกิจในยุคโลกาภิวัตนท่ีสวนประกอบ
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1 ขอมูลบางสวนจาก “เหตุจลาจลที่ฟอกซคอนน กับอื้อฉาวแรงงานของ Apple” โดยนายสุรัตน ปรีชาธรรม เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2555
 (http://www.manager.co.th/China/ViewNews.aspx?NewsID=9550000118961)
2 เครือขายโกลบอลคอมแพ็กประเทศไทย (Global Compact Network Thailand) กอกำเนิดขึ้นจากการรวมตัวของ 15 องคกรชั้นนำของไทย
 ที่เปนสมาชิก UN Global Compact ผนึกกำลังกันเพื่อรวมกันผลักดันหลักสากล 10 ประการของ UN Global Compact โดยมีพันธกิจหลัก
 ในการสงเสริมการบรรลุเปาหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนทั้ง 17 ประการและการสงเสริมการทำธุรกิจอยางยั่งยืน โดยมุงเนนที่การทำธุรกิจที่เคารพ
 สิทธิมนุษยชน สำหรับ 15 องคกรธุรกิจเอกชนที่รวมกอตั้งเครือขายโกลบอลคอมแพ็กประเทศไทย ไดแก บริษัท บางจากคอรปอเรชั่น จำกัด
 (มหาชน), บริษัท ซีพี ออลล จำกัด (มหาชน), บริษัท เจริญโภคภัณฑอาหาร (มหาชน), บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ จำกัด, บริษัท ไออารพีซี 
 จำกัด (มหาชน), บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด, บริษัท พินนาเคิล โฮเต็ลส แอนด รีสอรท จำกัด, บริษัท แพรนดา จิวเวลลี่ จำกัด (มหาชน), 
 บริษัท พริ๊นท ซิตี้ จำกัด, 

สภาพแวดลอมแบบนี้ คนงานไมผิดอะไรกับหนวยหนึ่งของ 

การผลติ เหมอืนหุนยนต ไมใชมนษุย” จนในท่ีสดุบรษิทัแอปเปล 

ตองแสดงความรับผิดชอบ โดยแถลงรวมกับฟอกซคอนน 

แสดงความมุงมัน่ ทีจ่ะปรบัปรงุมาตรฐานแรงงานอยางจรงิจงั 

ตัวอยางน้ีแสดงใหเห็นวา บริษัทยักษใหญเชนแอปเปลที่เปน 

บรษิทัทีต่ัง้อยูบนฐาน จริยธรรม พรอมระบบการตรวจสอบท่ีได 

รับการยอมรบัจากทัว่โลก ก็ยงัเผชิญความทาทายเชนเดยีวกัน

นอกจากน้ัน ความรูความเขาใจเก่ียวกับธุรกิจและ 

สิทธิมนุษยชนในภาคธุรกิจเอง อาจจะยังไมเปนที่แพรหลาย 

มากนัก โดยเฉพาะอยางยิ่งขอเสนอในการนําหลักการสิทธิ 

มนุษยชนสากลไปปฏิบัติอยางเปนรูปธรรมยังไมชัดเจน นอก 

เหนือไปจากการปฏิบัติตามกฎหมายท่ัวไป อาทิ การจัดทํา 

นโยบายของบรษิทัดานสทิธมินษุยชน การตรวจสอบหาความ 

เสี่ยงในธุรกิจ การปองกันเพื่อไมใหเกิดการละเมิดตลอดจน 

การแกไขและเยียวยาเมื่อเกิดการละเมิดสิทธิมนุษยชนขึ้น 

เมื่อวันที่ 31 พ.ค. 60 นายศุภชัย เจียรวนนท ในฐานะประธานเครือขาย โกลบอล
คอมแพก็ประเทศไทย รวมลงนามในปฏิญญาพรอมกบัผูแทนภาครัฐ และภาคธุรกจิ 

อีก 7 องคกร ใหคํามั่นในการนําหลักการชี้แนะวาดวยธุรกิจกับสิทธิมนุษยชน 
ของสหประชาชาติไปปฏิบัติเพื่อใหเกิดการทําธุรกิจท่ีเคารพ สิทธิมนุษยชน 

อยางแทจริง โดยมี พล.อ. ประยุทธ จันทรโอชา นายกรัฐมนตรี เปนสักขีพยาน
เครดิตภาพ เครือขายโกลบอลคอมแพ็กประเทศไทย

http://www.globalcompact-th.com/

ารแกไขและเยียวยาเมื่อเกิดการละเมิดสิทธิมนุษยชนขึ้น 

เม่ือป 2554 สหประชาชาติไดรับรอง “หลักการช้ีแนะวาดวยธุรกิจกับสิทธิ 
มนุษยชน ของสหประชาชาติ” เพื่อสงเสริมใหทุกฝายสงเสริมการทําธุรกิจ 
ที่เคารพสิทธิมนุษยชน ภายใตหลักการ “คุมครอง เคารพและเยียวยา”

อง 

ปล 

นน 

จงั 

ปน 

ได 

น

ละ 

าย 

ทธิ 

อก

เมื่อวันที่ 31 พ.ค. 60 นายศุภชัย เจียรวนนท ในฐานะประธานเครือขาย โกลบอล
คอมแพก็ประเทศไทย รวมลงนามในปฏิญญาพรอมกบัผูแทนภาครฐั และภาคธุรกจิ

อีก 7 องคกร ใหคํามั่นในการนําหลักการช้ีแนะวาดวยธรกิจกับสิทธิมนษยชน

าม 

จน 

เครดตภาพ เครอขายโกลบอลคอมแพกประเทศไทย
http://www.globalcompact-th.com/

การรวมกันหาทางออก

สหประชาชาติไดเสนอแนะแนวทางวาดวย “การคุมครอง 

การเคารพและการเยียวยา” ภายใต “หลักการช้ีแนะวาดวย 

ธรุกจิกบัสทิธมินษุยชนของสหประชาชาติ” เพ่ือสงเสรมิใหทกุ 

ภาคสวน โดยเฉพาะภาคธุรกิจรวมกันทํางานเพื่อใหเกิดการ 

เคารพสิทธิมนุษยชนโดยภาคธุรกิจอยางจริงจัง และหลักการ 

ชี้แนะนี้ถือเปนแนวทางหลักสําหรับภาคเอกชนสามารถ 

ศึกษาและนําไปปฏิบัติได

นอกจากนัน้ การรวมตวัของภาคธุรกจิเพือ่รวมผลักดนั 

การทาํธรุกจิอยางยัง่ยนื อาทิ CSR Club ของสมาคมบริษทั 

จดทะเบยีน หรือเครอืขายโกลบอลคอมแพ็กประเทศไทย (Global 

Compact Network Thailand) จึงมีความสําคัญในการที่ 

จะเปนสือ่กลางในการทําความรูความเขาใจ เก่ียวกบัประเด็น 

ทาทายใหมๆ เชน การทําธุรกิจท่ีเคารพสิทธิมนุษยชนท่ีจะ 

เกิดข้ึน และมีผลกระทบตอกิจการของบริษัทตอไปในอนาคต 
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ชมรมนักลงทนุสมัพันธแหงประเทศไทย สมาคมบริษทั 

จดทะเบียนไทย รวมกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

โดยศูนยสงเสริมการพัฒนาความรู ตลาดทุน จัดโครงการ 

Young Corporate Financial Officer 2017 (YFO 2017) 

ซึ่งเปนการจัดตอเน่ืองเปนปที่ 4 โดยจัดโครงการข้ึนระหวาง 

วันที่ 20 มิถุนายน 2560 ถึงวันที่ 1 กรกฎาคม 2560 ที่ 

ผานมา  เพ่ือสงเสริมใหนิสิต นักศึกษา ระดับอุดมศึกษาของ 

มหาวิทยาลัยที่มีความรวมมือกับตลาดหลักทรัพยฯ สามารถ 

เตรียมความพรอมเพื่อกาวเขาสู เสนทางวิชาชีพในบริษัท 

จดทะเบียน อาทิ นักลงทุนสัมพันธ และนักวิเคราะหการเงิน 

ผานรูปแบบการอบรมเชิงปฏบิตักิาร ซึง่จะเปนการสรางโอกาส 

คุณเกศรา มัญชุศรี กรรมการและผูจัดการตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และคุณอรนุช อภิศักดิ์ศิริกุล
นายกสมาคม บริษัทจดทะเบียนไทย กลาวเปดโครงการ Young Corporate Financial Officer 2017

สำหรับป 2017 โครงการ YFO ไดรับนักศึกษาเขา 

รวมโครงการทั้งสิ้น 72 คน จากนิสิต นักศึกษา ระดับอุดม 

ศึกษาของมหาวิทยาลัยท่ีมีความรวมมือกับตลาดหลักทรัพยฯ 

โดยเริ่มดำเนินโครงการตั้งแตเดือนเมษายน 2560 และได 

รับความมือเปนอยางดีจากบริษัทจดทะเบียนในการเขา 

รวมโครงการ  เพ่ือรับนักศึกษาในโครงการไปฝกงานในบริษัท 

จดทะเบียนชั้นนำ โดยปนี้มีบริษัทที่ตอบรับนักศึกษาเขา             

รวมฝกงาน จำนวน 43 คน จาก 29 องคกร และบริษัท 

จดทะเบียนท่ีตอบรับเปนกรณีศึกษาในการแขงขัน Company 

Road show Competition จำนวน 4 บริษัท ไดแก บริษัท 

แอดวานซ อินโฟร เซอรวิส จำกัด (มหาชน) บริษัท ไมเนอร   

ในการเขาสูวิชาชีพในอนาคตใหกับนิสิต  นักศึกษาและปอน 

บุคลากรท่ีมีคุณภาพใหกับตลาดทุนไทย

ในปที่ผานมา นิสิต นักศึกษาจากโครงการ Young 

Corporate Financial Off icer ท้ังรุน 1-3 มีหลายคนท่ีกาว 

เขาสูอาชีพในตลาดทุน ไมวาจะเปน นักวิเคราะหหลักทรัพย  

Equity Research และทุกวันนี้ยังมีอีกหลายคนท่ีกําลังตัด 

สินใจจะกาวเขาสูงานนักลงทุนสัมพันธ ซ่ึงก็เปนอีกงานหนึ่ง 

ที่ถือวามีความสําคัญอยางยิ่งในบริษัทจดทะเบียน ทั้งตอ               

ผูบริหารและผูมีสวนไดสวนเสียกับบริษัท

อินเตอรเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) บริษัท ไทยออยล จำกัด 

(มหาชน) และบริษัท ไทยยูเน่ียน กรุป จำกัด (มหาชน)

โครงการนี้ ถือเปนโครงการที่รวบรวมสุดยอดของ 

ผูบริหารระดับมืออาชีพ ท้ังในแวดวงบริษัทจดทะเบียน บริษัท 

หลักทรัพยและบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุนรวม มารวม 

เปนวิทยากรถายทอดความรูและประสบการณ ซึ่งคงไม 

สามารถหาจากที่อื่นๆ ได ตลอดทั้ง 12 วันที่นิสิตที่มาเขา 

รวมโครงการทุกคนไดเรียนรูขอมูลที่นาสนใจและสามารถ 

นำไปใชประโยชนในวิชาชีพในตลาดทุนในอนาคต ไดแก 

ยแหงประเทศไทย และคุณอรนุช อภิศักดิ์ศิริกุล
Young Corporate Financial Officer 2017

ผานรูปแบบการอบรมเชงปฏบตการ ซงจะเปนการสรางโอกา

คุณเกศรา มัญชุศรี กรรมการและผูจัดการตลาด
นายกสมาคม บริษัทจดทะเบียนไทย กลาวเปดโครงการ 

าส 

ดหลักทรัพย
ดโครงการ Y
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พิธีเปดโครงการ Young Corporate Financial Off icer 2017

- Corporate Finance : A key function for 
corporate prosperity & sustainability  

- Listed Company's Financial Information 
and Reporting    

- Fundamental Tools : Financial statement 
analysis and applications, Financial projection / 
modeling, Fundamental Tools 2 : Company valuation 
and applications  

- Effective presentation 1 >> Effective              
presentation Materials : Concept & Workshop, 
Effective speaking : Concept & Practice   

นอกจากเน้ือหาดังกลาวแลว นิสิต นักศึกษายังไดเรียนรู 
กรณีศึกษาที่นาสนใจจากบริษัทจดทะเบียน (Corporate 
Finance in the Real world: Company Visit) เพื่อศึกษา 
และนำขอมูลของบริษัทมานำเสนอในรอบการแขงขันเพื่อ 
หาผูชนะเลิศจาก Company Roadshow Competition 

ซึ่งในปที่ 4 ของการแขงขันนี้ ผูเขารวมโครงการมีการนำ 
เสนอขอมูลที่นาสนใจและเขาใจขอมูลอยางถูกตองมากขึ้น 

และอีกโอกาสหนึ่งที่นับวาเปนโอกาสที่ดีมากสำหรับ
นักศึกษาที่ไดเขารวมโครงการ คือการไดมีโอกาสรับคัดเลือก 
ใหเขาฝกงานกับบริษัทจดทะเบียนชั ้นนำที ่จดทะเบียน 
ในตลาดหลักทรัพยฯ ซึ่งนองๆ ถือวาไดรับโอกาสมากกวาคน 
อื่นๆ และยังจะไดรับประสบการณในการทำงานในตลาดทุน 
เพื่อนำโอกาสเหลานี้ไปใชกับการทำงานในอนาคตตอไปได 

ตลาดทุนไทยยังตองการบุคลากรอีกจำนวนมากที่จะ
มีสวน ในการขับเคลื่อนและพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศให 
เติบโตอยางยั่งยืน สมาคมฯ หวังวา นิสิต นักศึกษาทุกคนใน 
โครงการ จะเปนคนอีกกลุมหน่ึงท่ีจะเขามารวมพัฒนาตลาดทุน  
ไทยในอนาคตอันใกลนี้ 
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ขอขอบคุณบริษัทจดทะเบียนท่ีรวมรับนักศึกษา
เขาฝกงาน

1. บมจ. การบินไทย 

2. บมจ. เค.ซี. พร็อพเพอรตี้ 

3. บมจ. จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำ

 ภาคตะวันออก 

4. บมจ. ทีพีบีไอ 

5. บมจ. ทีอารซี คอนสตรัคชั่น 

6. บมจ. ไทยยูเนี่ยน กรุป 

7. บมจ. ไทยวา 

8. บมจ. ไทยออยล 

9. บมจ. นวกิจประกันภัย 

10. บมจ. บัตรกรุงไทย 

11. บมจ. บี.กริม เพาเวอร 

12. บมจ. บีทีเอส กรุป โฮลดิ้งส 

13. บมจ. ปตท. 

14. บมจ. ปตท. สำรวจและผลิตปโตรเลียม 

15. บมจ. พีทีจี เอ็นเนอยี 

16. บมจ. แม็คกรุป 

17. บมจ. ไมเนอร อินเตอรเนชั่นแนล 

18. บมจ. สมบูรณ แอดวานซ เทคโนโลยี 

19. บมจ. สหมิตรถังแกส 

20. บมจ. อินโดรามา เวนเจอรส 

21. บมจ. อินเตอรลิ้งค คอมมิวนิเคชั่น 

22. บมจ. อินเตอรลิ้งค เทเลคอม 

23. บมจ. อินเทอรเน็ตประเทศไทย 

24. บมจ. อีโนเว รับเบอร (ประเทศไทย) 

25. บมจ. อีสเทิรนโพลีเมอร กรุป 

26. บมจ. เอฟเอ็น แฟคตอรี่ เอาทเลท 

27. บมจ. แอดวานซ อินโฟร เซอรวิส 

28. บมจ. แอล.พี.เอ็น.ดีเวลลอปเมนท 

29. บมจ. ไออารพีซี 

ขอขอบคุณวิทยากรที่ใหเกียรติรวมบรรยาย 
ในโครงการ

1. คุณคุณเพ็ญจันทร จริเกษม

 ที่ปรึกษา

 บมจ. ปตท.สำรวจและผลิตปโตรเลียม

2. คุณชัยพัฒน ไพฑูรย

 รองประธานเจาหนาที่การเงินสวนกลาง

 และวางแผนกลยุทธ 

 บมจ. ไมเนอร อินเตอร เนชั่นแนล

3. คุณสุวภา เจริญยิ่ง 

 กรรมการและกรรมการบริหาร

 บมจ. หลักทรัพย ธนชาต

4. คุณวิวรรณ ธาราหิรัญโชติ 

 กรรมการ 

 สมาคมนักวางแผนการเงินไทย

5. คุณจิราภรณ รุงศรีทอง

 Chief Financial Off icer

 บมจ. เอฟเอ็น แฟคตอรี่ เอาทเลท

6. คุณรมฉัตร ทรงศิริ 

 ผูอำนวยการฝายสวนนักลงทุนสัมพันธ  

 สำนักเลขานุการบริษัท

 บมจ. ธนาคารกสิกรไทย

7. คุณสุรยุทธ ทวีกุลวัฒน

 ผูอำนวยการใหญสายการเงิน

 บมจ. บีทีเอส กรุป โฮลดิ้งส

8. ดร.พลรัตน เอกโยคยะ

 ผูอำนวยการฝายกลยุทธองคกร

 บมจ. ทิพยประกันภัย

9. คุณเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม

 Strategist and Property Research 

 บจก. หลักทรัพย เอเซีย พลัส
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โครงการ Young Corporate Financial Off icer 2017โครงการ Young Corporate Financial Off icer 2017โครงการ Young โครงการ Young 
ศึกษาดูงานบริษัทจดทะเบียน

ทีมชนะอันดับ 1 - 4ทีมชนะอันดับ 1 - 4

บริษัท แอดวานซ อินโฟร เซอรวิส จำกัด (มหาชน) บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุป จำกัด (มหาชน)

บริษัท ไทยออยล จำกัด (มหาชน)บริษัท ไมเนอร อินเตอรเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

รางวัลชนะเลิศ รองชนะเลิศอันดับ 1

รองชนะเลิศอันดับ 2รางวัลชมเชย
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ตามที่สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย ไดรวมกับ IMD 
ประเทศสวิสเซอรแลนด ซึ่งเปนสถาบันชั้นนำที่ไดรับการ 
จัดอันดับสูงสุด โดยเปนสถาบันที่มีผูเชี่ยวชาญในการพัฒนา 
ผูนำ การเปล่ียนแปลงองคกรและสรางผลกระทบในทางบวก            
จัดหลักสูตร TLCA Leadership Development Program 
หรือ LDP ตอเน่ืองเปนปท่ี 6 เพ่ือสงเสริมการสรางศักยภาพ 
ในการแขงขันของภาคธุรกิจ ไทยใหธุรกิจไทยมีความเขมแข็ง 
และมีการเตรียมความพรอมในดานตางๆ เพื่อการแขงขันใน 
เวทีโลก  

คุณชนินท วองกุศลกิจ  LDP Program Advisor ใหเกียรติรวมเปนวิทยากร ในหัวขอ “Leadership & Succession”

หลักสูตร LDP รุนที่ 5 นอกจากเนื้อหาหลักสูตรที่ 
บรรยายโดย Professor Bala Chakravarthy, LDP Program 
Director, Professor of Strategy & International          
Management, IMD และ Professor Dominique Turpin, 
Programs: Orchestrating Winning Performance, 
Marketing, Strategy, IMD ผูเขารวมหลักสูตรยังไดเรียนรู 

คุณชู ชง ชาน กรรมการ บมจ. ไทยยูเนี่ยน กรุป รวมแบงปนประสบการณในการทำธุรกิจของบริษัท

ในปนี้ สมาคมฯ และ IMD ไดจัดหลักสูตร TLCA 
Leadership Development Program (LDP รุนที่ 5) ขึ้น 
เมื่อวันที่ 18-21 พฤษภาคม 2560 โดยมีผูบริหารที่เขารวม 
หลักสูตรจากบริษัทจดทะเบียนและองคกรเอกชนเขารวม 
ทั้งสิ้น 29 ทาน โดยมีการปรับเพิ่มหลักสูตรใหมีความนา 
สนใจมากขึ้น ครอบคลุมเนื้อหาในดาน 

• STRATEGIES FOR THE VUCA WORLD                 
• DIFFERENTIATING THROUGH BRANDS
• AMBIDEXTROUS ORGANIZATION
• LEADERSHIP MINDSET

กรณีศึกษาจากประเทศไทย เชน บมจ.ซาบีนา บมจ.ปูนซิเมนต 
ไทย และยังไดรับฟงการแลกเปลี่ยนขอมูลจากผูบริหารของ 
บริษัทจดทะเบียนที่นาสนใจจาก คุณชนินท วองกุศลกิจ 
ประธานกรรมการ บมจ.บานปู ในหัวขอ “Leadership & 
Succession” และคุณชู ชง ชาน กรรมการ บมจ. ไทยยูเน่ียน 
กรุป ท่ีมารวมแบงปนประสบการณในการทำธุรกิจของบริษัท 
ใหผูเขารวมหลักสูตรไดรับทราบ

เวทโลก 

คุณชนินท วองกุศลกิจ  LDP Program Advisor ใใหเกี ปนวิทยากร ใในหัวขอ “Leadership & Succession”

• AMBIDEXTROUS ORGANIZATION
• LEADERSHIP MINDSET

กียรติรวมเป

บงปนประสบการณในการทำธุรกิจของบริษัท

กรุป ทมารวมแบงปนประสบการณในการทำธุรกจของบรษท 
หผูเขารวมหลักสูตรไดรับทราบ

Marketing, Strategy, IMD ผูเขารวมหลกสูตรยงไดเรยน

คุณชู ชง ชาน กรรมการ บมจ. ไทยยูเนี่่ยน ก

นรู 

กรุป รวมแบ

ก
ให
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ภาพบรรยากาศหลักสูตร TLCA Leadership Development Programภาพบรรยากาศหลักสูตร TLCA Leadership Development Programภาพบรรยากาศหลักสูตร TLCA Leadership Development Program
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สมาคมฯ ขอแสดงความยินดีกับทานผูบริหารหลักสูตร TLCA Leadership Development Program หรือ LDP รุนที่ 5 
จำนวน 29 ทาน ดังนี้

สําหรับ TLCA Leadership Development Program หรือ LDP รุนที่ 6 จะจัดข้ึนระหวางวันท่ี 17-20 พฤษภาคม 2561 
ทานผูบริหารระดับสูง (CEO, MD, CFO, COO, CIO, CMO or C-Level) ท่ีสนใจเขารวมหลักสูตร สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติม 
ไดท่ีคุณจิราภรณ ยินชัย โทรศัพท 0 2009 9191 ตอ 3700 หรืออีเมล ldp_coordinator@lca.or.th

 1 Mr.Akaranant Thitasirivit First Senior Vice President KASOKORN Bank Public Company Limited

 2 Mr.Bob Wouters Chief Financial Officer FWD Life Insurance PLC.

 3 Mr.Chairat  Panthuraamphorn Chief Executive Officer Samitivej Public Company Limited

 4 Mr.Chalermchai Udomranu Senior Executive Vice President,  Bangchak Corporation Public Company Limited

     Refinery Business Unit

 5 Mr.Danai Pathomvanich Chairman & President NR. Instant Produce Co., Ltd.

 6 Mr.Gert  Meersman Head of Business Development & SVP Glow Company Limited      

 7 Dr.Lackana  Leelayouthayotin  Director Cerebos Thailand Limited   

 8 Mrs.Meena Supavivat Executive Vice President Policy and  PTT Public Company Limited

     Stakeholder Management      

 9 Ms.Oranuch  Apisaksirikul Chairperson of the Executive Board  Tisco Financial Group Public Company Limited

 10 Ms.Pattaramon Pitupun Vice President - Head of mai New  The Stock Exchange of Thailand

     Listing Department

 11 Mr.Petch Krainukul Senior Executive Vice President The Erawan Group Public Company Limited

 12 Mr.Pipatpong  Israsena Chief Executive Officer and President Doi Kham Food Product Company Limited

 13 Ms.Pontip Tangjitcharoenpanich Vice President - Supply Chain Management CP Meiji Company Limited

 14 Mr.Pumipat  Sinacharoen Chief People Officer  AP (Thailand) Public Company Limited

 15 Mr.Rapee Sucharittakul Secretary - General Securities and Exchange Commission, Thailand

 16 Mr.Rattakrai  Limsiritrakul  Head of Investment and International Transaction SCG Legal Counsel Limited

 17 Mr.Saksit Borrisuttanakul Chief Operating Officer TPBI Public Company Limited

 18 Ms.Salilrut Pongpanite Vice President - Marketing CP Meiji Company Limited

 19 Ms.Sokchheng  Ly Head of Marketing and Analysis Khmer Beverages Limited

 20 Mr.Somboon Wasinchutchawal Senior Executive Vice President –   Goldenland Property Development  Public   

     Finance and Accounting Company Limited

 21 Mr.Somrit Mahattanobon Assistant Dean for Hospital Affairs Songklanagarind Hospital

 22 Mr.Somsak Sithinamsuwan Managing Director of Hongsa Power Hongsa Power Company Limited

 23 Mr. Sutee Sukruan Senior Vice President - Corporate  Banpu Public Company Limited

     Finance

 24 Mr.Suthep Oonmettachit President G-ABLE Company Limited

 25 Mr.Thosphol Chinandej Deputy Managing Director A.J.Plast Public Company Limited

 26 Mr.Upakrom Thaweephoke Executive Director Tirathai Public Company Limited

 27 Ms.Veerawan Korphaibool Chief Executive Officer Thai Storages Battery PCL.

 28 Mrs.Waratchya   Srimachand  Senior Assistant Secretary-General  Securities and Exchange Commission, Thailand

 29 Mr.Youssef El Khomri Senior Vice President – Hotel Operations The Erawan Group Public Company Limited

 No. Name-Lastname Job Title Company
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สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดประชุมใหญสามัญประจําป 2560 และงานสัมมนา 
“บทบาทของบริษัทจดทะเบียนในการขับเคล่ือนประเทศไทย 4.0”

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดประชุมใหญสามัญประจําป 2560 และงานสัมมนา 
“บทบาทของบริษัทจดทะเบียนในการขับเคล่ือนประเทศไทย 4.0” เม่ือวันที่ 26 
เมษายน 2560 ณ หองซาลอน บี โรงแรมเจดับบลิว แมริออท

EDP Class of Year 2017 สําเร็จหลักสูตร TLCA Executive Development 
Program 

ขอแสดงความยินดีกับคณะนักศึกษา EDP Class of Year 2017 ที่สำเร็จการศึกษา 
หลักสูตร TLCA Executive Development Program โดยไดรับเกียรติจาก 
คุณชนินท วองกุศลกิจ ประธานกรรมการ บมจ.บานปู เปนผูมอบวุฒิบัตรแกคณะ 
นักศึกษา EDP Class of Year 2017 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 ณ อาคารสถาบัน 
วิทยาการตลาดทุน นอรธปารค

คณะนักศึกษา EDP Class of Year 2017: Domestic Field Trip Domestic Field 
Trip โครงการหลวงตามแนวพระราชดําริของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว อ.ฝาง 
จ.เชียงใหม

คณะนักศึกษา EDP Class of Year 2017: Domestic Field Trip เขาศึกษาดูงาน 
ณ โครงการหลวงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว อ.ฝาง 
จ.เชียงใหม ระหวางวันที่ 28 - 30 เมษายน 2560

ชมรม Human Capital Management (HCM Club) สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย 
จัดงาน HCM Forum 1/2017 หัวขอ “Life Coach for Performance”

ชมรม Human Capital Management (HCM Club) สมาคมบริษัท 
จดทะเบียนไทย จัดงาน HCM Forum 1/2017 หัวขอ “Life Coach for              
Performance” โดยคุณพจนารถ ซีบังเกิด (โคชจิมมี่) ผูกอตั้ง Jimi The Coach 
Company Limited Thailand Coaching Academy และ Better You                
Company Limited เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2560 ณ หอง 702 ชั้น 7 อาคาร B 
ตลาดหลักทรัพยฯ ถ.รัชดาภิเษก

TLCA Leadership Development Program (LDP) รุนที่ 5

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย รวมกับ International Institute for Management 
Development (IMD) ประเทศสวิสเซอรแลนด จัดหลักสูตร TLCA Leadership 
Development Program (LDP) รุนที่ 5 “Enhancing the Competitiveness 
of Thai Companies” โดยมี Professor Bala Chakravarthy จาก IMD เปน 
Program Director เมื่อวันที่ 18–21 พฤษภาคม 2560 ณ โรงแรมเซ็นทารา 
แกรนด บีช รีสอรท แอนด วิลลา หัวหิน
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CSR Club สมาคมบริษทัจดทะเบียนไทย รวมกบัเครอืขายโกลบอลคอมแพ็กประเทศไทย 
จัดเสวนาวาดวยเรื่องธุรกิจกับสิทธิมนุษยชน

CSR Club สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย รวมกับเครือขายโกลบอลคอมแพ็ก 
ประเทศไทย จัดเสวนาวาดวยเรื่องธุรกิจกับสิทธิมนุษยชน เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 8 
มิถุนายน 2560 ณ หองประชุมเครือขายโกลบอลคอมแพ็ก ประเทศไทย ชั้น 31 
อาคารเอไอเอ ถ.รัชดาภิเษก โดยมีวัตถุประสงคเพื่อสรางความตระหนักรูแก 
ผูประกอบการ โดยเฉพาะผูปฏิบัติในบริษัทเอกชน และสรางความรูความเขาใจ 
ของการทำธุรกิจที่เคารพสิทธิมนุษยชน

ชมรมนักลงทุนสัมพันธแหงประเทศไทย (TIRC) สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัด IR 
Refresh courses คร้ังที่ 1 หัวขอ "Attending board meeting : what should IR 
report?"

ชมรมนักลงทุนสัมพันธแหงประเทศไทย (TIRC) สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัด 
IR Refresh courses ครั้งที่ 1 หัวขอ “Attending board meeting : what 
should IR report?” สำหรับผูเขารวมหลักสูตร Certif icate in Investor 
Relations 2016 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2560 ณ ชั้น LG Kuppadeli Erawan 
The Erawan Bangkok

ชมรมนักลงทุนสัมพันธแหงประเทศไทย (TIRC) สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัดงาน 
IR Workshop คร้ังที่ 1/2560 ในหัวขอ

ชมรมนักลงทุนสัมพันธแหงประเทศไทย (TIRC) สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย 
จัดงาน IR Workshop ครั้งที่ 1/2560 ในหัวขอ “Communicating globally 
with credibility and conf idence” โดยมีวัตถุประสงคเพื่อเปนการจัดกิจกรรม 
เชื่อมความสัมพันธของผูปฏิบัติงานดานนักลงทุนสัมพันธ และเปนเวทีในการ   
แลกเปลี่ยนความรูและประสบการณระหวางกัน เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2560 ณ  
อาคาร B ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

โครงการ Young Corporate Financial Offif icer 2017

ชมรมนักลงทุนสัมพันธแหงประเทศไทย สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย รวมกับ 
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยศูนยสงเสริมการพัฒนาความรูตลาดทุน 
จัดโครงการ Young CFO-Corporate Financial Off icer 2017 เพื่อสงเสริมให 
นิสิตนักศึกษาระดับอุดมศึกษาของมหาวิทยาลัยท่ีมีความรวมมือกับตลาดหลักทรัพย 
แหงประเทศไทย ระดับชั้นปที่ 3 สามารถเตรียมความพรอมเพื่อกาวเขาสูเสนทาง 
วิชาชีพในบริษัทจดทะเบียน อาทิ นักลงทุนสัมพันธ และนักวิเคราะหการเงินเปนตน 
ผานรูปแบบการอบรมเชิงปฏิบัติการ ซึ่งจะเปนการสรางโอกาสในการเขาสูวิชาชีพ 
ในอนาคตใหกับนิสิต นักศึกษา และปอนบุคลากรที่มีคุณภาพใหกับตลาดทุนไทย 
ระหวางวันที่ 21 มิถุนายน - 1 กรกฏาคม 2560 ณ อาคารตลาดหลักทรัพย 
แหงประเทศไทย



วันที่ 19 กรกฎาคม 2560
14.00-17.00 น.
ณ SEAC Center ช้ัน 2 ตึก FYI
อาคาร 2 คลองเตย   

IR Workshop คร้ังที่ 2/2560
หัวขอ “IR Story under VUCA world”

รุนที่ 5

26 – 27 กรกฎาคม  และ
1 – 2 สิงหาคม 2560
โรงแรมคราวน พลาซา
ลุมพินี พารค

หลักสูตรผูปฏิบัติงานเลขานุการบริษัท 
Advances for Corporate Secretaries

รุนที่ 1/2560

• เพ่ือพัฒนาความรูทักษะตางๆ ในการปฏิบัติงานเลขานุการบริษัทเนนแนว
 ทางในการปฏิบัติงานที่ควรทราบและสามารถนําไปใชปฏิบัติงานจริงไดอยาง
 มีประสิทธิภาพ
• เรียนรูบทบาทหนาที่ ความรับผิดชอบของเลขานุการบริษัทจากกรณีศึกษาที่
 เกิดข้ึนจริงในบริษัทจดทะเบียน 
• ศกึษาเทคนิคพืน้ฐานในการอานรายงานทางการเงิน โดยมุงใหเลขานกุารบริษทั
 ที่ไมไดมีพื้นฐานความรูดานบัญชี การเงิน สามารถท่ีจะทําความเขาใจรายงาน
 ทางการเงินและการวิเคราะหผลประกอบการบริษัทอบรมเชิงปฏิบัติการ  
 (Workshop) เรียนรูกรณีศึกษาโดยหนวยงานกํากับดูแลบริษัทจดทะเบียน

สิงหาคม 2560 RIC Discussion : ประเด็นปญหาและ 
อุปสรรคในการปฏิบัติงานดานบริหาร 

ความเส่ียงและการควบคุมภายใน

• รวมพูดคุยและแบงปนประสบการณดานบริหารความเส่ียงและการควบคุม
 ภายใน (กลุมบริษัทขนาดกลางและเล็ก)

หลกัสตูรพืน้ฐานเลขานุการบรษิทั (หลักสตูร 3 วัน) Fundamentals for Corporate 
Secretaries รุนที่ 1/2560
ชมรมเลขานุการบริษัทไทย สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย รวมกับตลาดหลักทรัพย 
แหงประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. จัดหลักสูตรพื้นฐานเลขานุการ 
บริษัท (หลักสูตร 3 วัน) Fundamentals for Corporate Secretaries รุนที่ 
1/2560 (หลักสูตรสำหรับผูเริ่มปฏิบัติงานดานเลขานุการบริษัทนอยกวา 2 ป หรือ 
ผูที่สนใจ) เพื่อพัฒนาความรูพื้นฐานสำหรับเลขานุการบริษัทในเรื่องบทบาทและ 
หนาที่ของเลขานุการบริษัท กฎหมายและกฎเกณฑที่เกี่ยวของในการปฏิบัติงาน 
เลขานุการบริษัท โดยเนนแนวทางในการปฏิบัติงาน (Practice) ที่ควรทราบเพื่อ 
ใหผูเขารวมหลักสูตรสามารถนำไปใชปฏิบัติงานจริงไดอยางมีประสิทธิภาพและ 
ถูกตอง เม่ือวันท่ี 27-28-29 มิถุนายน 2560 ณ โรงแรมคราวน พลาซา ลุมพินี พารค

Myanmar Investment Forum in Thailand

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย รวมกับ KBZ Bank from Myanmar Organized 
จัดงาน ในหัวขอ “Myanmar Investment Forum in Thailand” เมื่อวันที่ 29 
มิถุนายน 2560 ณ อาคาร B ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

Activities
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23 – 24 – 25 สิงหาคม 2560
ณ SEAC Center ช้ัน 2
ตึก FYI อาคาร 2 คลองเตย   

หลักสูตร Certif icate in Investor
Relations 2017 รุนท่ี 1

• เพ่ือพัฒนาความรูในการปฏิบัติงานดานนักลงทุนสัมพันธ โดยเนนแนวทาง
 การปฏิบัติงานที่นักลงทุนสัมพันธควรทราบรวมท้ังขอบเขตของงานท่ีตอง
 รับผิดชอบบทบาทและความสําคัญของงานนักลงทุนสัมพันธเพื่อใหผู เขา
 รวมหลักสูตรสามารถนําไปใชในการปฏิบัติงานนักลงทุนสัมพันธไดอยางมี
 ประสิทธิภาพ

• เพื่อเตรียมพรอมรับมือกับ  VUCA  World  (Volatility,  Uncertainty,  
 Complexity and Ambiguity) มารวมวางแผนงาน IR อยางเขาใจเพื่อรับมือ  
 กับความผันผวนและความไมแนนอนท่ีจะเกิดข้ึนในอนาคตและเพ่ิมวิสัยทัศน  
 ความเขาใจในประเด็นตางๆ ที่ IR ตองเผชิญเพื่อใหทีมสามารถปรับตัวใหเขา
 กับโลกของ VUCA


